1 / 3

令和６年度 第１２回 国立大学法人三重大学教育研究評議会 議事概要

日 時  令和７年３月１９日（水）１３時３０分～１４時２７分

場 所  事務局２階 大会議室

【一部の構成員等（※を付した者）はオンラインで出席】

出席者 伊藤学長

（審議事項２より出席。議事進行は学長職務代行順位①の鶴原理事により実施。）

鶴原、酒井、吉岡、佐久間※ 各理事

小林、今西、尾西、織田島 各副理事

湯浅、冨樫、近藤、金子、松田、森脇 各副学長

豊福、伊藤信、平山、森、松村、諏訪部 各学部・研究科長

野崎、伊藤敏、野阪、久保、橋本 各評議員

欠席者 西岡、田中 各理事

今西、尾西 各副理事

近藤、松田、森脇 各副学長

陪席者 中津、小川 各監事

緒方参与

企画総務部長、学務部長、施設部長、研究・地域連携部長、国際・情報部長、医学・病

院管理部長、財務部財務企画課長、

企画総務部総務チーム

◎前回議事概要の確認

鶴原理事から、事前に照会した令和６年度第１１回教育研究評議会議事概要（案）について、資

料のとおり記録に留めたい旨の報告があり、了承された。

Ⅰ．審議事項

１． 共同研究費増額への取組（ミエノブースト）について

 酒井理事から、「資料：審－１」に基づき、共同研究費増額への取組（ミエノブースト）に

ついて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２． 国立大学法人三重大学と住友電装株式会社との産学連携に関する包括協定書の締結について

 酒井理事から、「資料：審－２」に基づき、国立大学法人三重大学と住友電装株式会社と

の産学連携に関する包括協定書の締結について説明があり、審議の結果、原案どおり承認さ

れた。

３． 国立大学法人三重大学受託研究員等受入規程の改正について

 酒井理事から、「資料：審－３」に基づき、国立大学法人三重大学受託研究員等受入規程

の改正について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

４． 国立大学法人三重大学におけるライセンス等の対価として取得する株式等取扱規程の制定に

ついて

 酒井理事から、「資料：審－４」に基づき、国立大学法人三重大学におけるライセンス等

の対価として取得する株式等取扱規程の制定について説明があり、審議の結果、原案どおり

承認された。

 2 / 3

５． 地域拠点サテライトのみえの未来図共創機構への編入に係る諸規程の改廃について

 酒井理事から、「資料：審－５」に基づき、地域拠点サテライトのみえの未来図共創機構へ

の編入に係る諸規程の改廃について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

６． 研究関係の規程等の改廃について

 吉岡理事から、「資料：審－６」に基づき、研究関係の規程等の改廃について説明があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

７． 学則、大学院学則及び三重大学の講座等及び学科目に関する規程並びに諸規程の一部改正に

ついて

 織田島副理事から、「資料：審－７」に基づき、学則、大学院学則及び三重大学の講座等

及び学科目に関する規程並びに諸規程の一部改正について説明があり、審議の結果、原案ど

おり承認された。

８． 国際戦略機構設置に係る諸規程の制定・改廃について

 金子副学長から、「資料：審－８」に基づき、国際戦略機構設置に係る諸規程の制定・改

廃について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

９． 「三重大学地球環境センター規程」等の一部改正及び廃止について

 金子副学長から、「資料：審－９」に基づき、「三重大学地球環境センター規程」等の一部

改正及び廃止について説明があった。

１０． 経営協議会学外委員について

 学長から、「資料：審－１０」に基づき、経営協議会学外委員について説明があり、審議

の結果、原案どおり承認された。

１１． その他

 なし

 3 / 3

Ⅱ．役員会報告

１． 令和６年度第３３、３４回役員会について

 学長から、令和６年度第３３、３４回役員会について、「資料：役－１」に基づき、報告が

あった。

Ⅲ．報告事項

１．国大協通常総会の議事報告について

 学長から、「資料：参考１及び参考２」に基づき、国大協通常総会の議事報告があり、各部

局等において、資料を確認するよう依頼があった。

２．令和７年度当初予算配分案について

 佐久間理事から、「資料：報－１」に基づき、令和７年度当初予算配分案について報告が

あった。

３． 人事労務に関する規程等の改正について

 織田島副理事から、「資料：報－２」に基づき、人事労務に関する規程等の改正について

報告があった。

４． 令和７年度役員・副学長・学長補佐等体制について

 学長から、「資料：報－３」に基づき、令和７年度役員・副学長・学長補佐等体制につい

て報告があった。

５． その他

 なし

◎会議の最後に、退任する委員から挨拶があった。

以上